Vbicēses, & Hāburgēses ciues, iūctis armis, hoc tēpore arcē Ber- gerdorpe oppugnauere: q³, ut in Saxonia diximus, clam multa inde latrocinia, & excursions fieri dicerent, per publica itinera. Equites habuisse ferunt DCCC, pedites duo millia. Opidū facile captū diripiūt: apparatus arcē oppugnādi faciūt: nec poterat uiroq³, licet fortiū, qui arci preerat, instātia tueri eā, ab tātis impugnātiū uirib⁹. Dedita arce potiūt, postea q̄ ad extrema uenerūt, qui custodiebāt. Mox in Ripēborg ductū est: quę arx, alteri lōge impar, multo poterat min⁹ resistere ueniētibus. Vtraq³ potiti: ipsi gubernatores duarū urbiū, alternis immittūt pre- fectū, mutatis per sextū quēq³ ānū uicib⁹. Per quę tēpora Groningenses in suę gētis, opida duxerūt, Lewardiā occuparūt, Scauriā oppugnarūt & in suā potestātē redegerūt: iustū preferētes imperiū in eos. Mira Phri- sonū uanitas: libertatē preferūt fabulosam a memoria Karoli Magni: cui⁹ lras se tenere iactitāt: sed exēplar earū lrarū, adeo ridiculū, ut nullā fidē, sed cachinnū faciat. Ita ab ānis, qui ānotant, a psonis, quę in testimoniū cōsi- gnant, tumultuariū est: fictor lrarū, q³ ille fuit, preter uolūtātē mētiēdi,

nihil uidetur habuisse. Emendicatū exemplū apparet, de quibusdā literis quas Karolus, III. dedisse uidetur ex alijs. Nam principes, qui pro testimonio inferuntur: non Magni, sed quarti Karoli tempora recordantur. Sic gens uetusta, & si uolunt, fortis & honorata: preconē suū efferat, Cornelium Tacitū: qui illorum recordatur in temporibus Neronis, & cum laude commemorat: quod eorū oratores donati sunt, a Nerone ciuitate: cum delectaretur, libero eorū iudicio, & facto. Viderunt enim in cōfessu principū gētē peregrinā: & cum interrogassent, quid sibi uellet peregrinorū cōfessus: essetque respōsum: hoc fidei prestitū ei⁹ gentis, a qua missi uenerāt, tum Phrisios, sua spē assedisse, preferētes: nullā esse gētē, Germanis fidei prestantiorē: eoque delectatū Imperatorē, eos insigniter donasse. XXXIII.

Tacit⁹ precō
Phrisionū.

Germani fr̄
de præstāt.

Arslaus dux Wolgastensis, Degenardū Buggenhagen, uirū militarem, primariū eius terrē, qui (ut supra diximus) Cōradum Bonow Sūdēm pastore, & turbatore oppressit, ad epulas inuitauit: quas in quodā molēdino iussit apparari. Euocati eodem, duo Sundensis opidi procōsules, non uenere quod fortasse quid ageret suboleuissent. Non insimulamus principē prodicionis: sed exitus declarat, non fuisse illū ignarū machinamēti. Venerat Degenardus, & cum principe suo cōuiuāt, nihil malī suspicatus. Inter epulas, uenit ex familia principis, qui diceret, magnū adequitare globum armatorū. Mox cōsurgens Degenardus, quod erat, suspicatur: uindices uenire necis nuper a se peractē. Vbi parat abitū, a quodā astante percussus in caput ense, cecidit. Irruere armati, & in conspectu principis, mox iacentē oppresserūt. Fama uolat in urbem: mox ex urbe in cēsi arcem mittitur nūcius, de nece domini: & ut diligēter tueant, moniti sunt arcis custodes. Nec diu post, uenit Degenardi cēsi scutifer, cum ualida manu, missus a principe: ut arcem Wolde dictā, eius nomine, acciperet in potestatem. Sed exclusus, frustratur: cum essent (ut diximus) arcis custodes premoniti. Quo etiam tempore, Iudei per Bauariam, arma, pecuniasque, subministrauere Bohēmis hereticis: quo promptius infestarent fideles catholicos. Gaudiū erat in foelicium, & perditorū hominū, quod Christiani mutuis se uiribus attererēt. Sed Fridercus dux Bauarię, re cōperta, Iudæos omnes captos, misit in carcerē: rebusque exutos, docuit alienis malis non gaudere, nec insultare Christianis. Nam bona eorū omnia, que non pauca fuere, iussit ilico confiscari. XXXIII.

Cōuiuūt lū
gubres.

Militaris trū
cidatur.

Arx trucidat
ti seruatur.

Iudei gau
dēt de Bohē
insultu.

Cōfiscat bo
na Iudęorū.

Vrabat per ea tempora bellum, inter Danorū regem Ericum, & duces Sleswicēses. Hamburgenses tum pro suis, ut debuere, zelantes principibus, immiserat mari duodecim ex grandioribus naues: Propria sorte nauigabant spontanei quicque: sibi habituri, quicquid lucrarent: nec a quoque stipēdia accepturi. Littus occiduū Iutię infestum fecere: obuiā Danorū manū cōfligentes superauere: dimersis tribus ex eorū numero nauibus: in quibus non pauciores ducētis, ex Dania perierūt. Interim Hēricus dux per terrā duxit in Iutiā: populabūdus ubique ingredit: opida gre multauit, cum redimerent incendia & prædas: uille per agros direptæ sunt: multi ex incolis, qui ditiores putarentur, abducti captiui,

Hābugēses
superāt Da
nos.

Arx Pragen
expugnata
p Hussitas.

ut in tempore excussi, redimerent gre suo captiuitatem. Interim Bohemi
Hussite: cum ex arce Pragensi ab regijs infestarētur, obsidione cinxerunt
& expugnauerūt arcem memoratā: Omnem regis familiam crudeli necē
peremerunt: & suis impositis, presidium firmauerunt. Rex ubi comperit,
magna suorū stipatus manu, ducit in perfidos. Illi cōcepta audacia, cum
etiam deforis auxilia non deessent, ad regē exeunt preliaturi: aciem illi op
ponere ausi. Gaudet ille foras prodijisse temerarios, quos in urbe opprime
re difficulter potuit, confidit in acie casuros. Sed illi, ferarū immanium in
morem, prosiliunt: regiq; incumbūt uiolenti, & q̄ putabātur fidentiores.
Cadunt utrinq; plurimi: sed maior fit strages regionē. Ita diaboli milites,
catholicis etiā tum preualuere Christianis. Ferūt supra decem in eo pre
lio comites tum oppetisse, cum innumera manu militum, ac militarium si
mul & gregariorum pedittim.

CA. XXXV.

Milites dia
boli uincūt.

Arx expū
gnatur.

XVI. rotati.

Cad. et co
rio insuitur.

Septuē Husi
tas.

Misne mar
chiones in
Hussitas.

Hostes pō
nūt captiuos
ad murū.

Vndēses ac Gripswaldēses ciues, cum ferēt indignissime necem
optimi, & eis amicissimi uiri Degenardi: nec essent in ei⁹ cognati
one qui uindicare: arma corripuit: arcē oppugnāt, captāq; dila
plis prius parricidis, cōmuniunt: breuiq; interposita mora, Meserow, quo
se cōtulerant memorati sicarij, ducūt: cingunt, oppugnant. Vbi uidet loci
dominus, iam pene captum fortalitiū, lacum qui adiacebat pertrāsire lin
tre, ut elaberetur, conatur: Sed nauicula non ferebat armatum: Euerfa de
mergit, armis grauem. Sedecim in arce capiūtur, qui in urbem protracti,
publico iudicio cōdemnati: cum prius alligati equorū pedib⁹ per urbem
traherētur, rotis excarnificātur. Cadauer nuper demersi militaris, iam pe
ne corruptum, corio insuitur, & rota suffixum: uolucrib⁹ cœli ponitur ex
edendū. Ita memorabili exemplo, necē amici militaris persequuti sunt ci
ues. Interim Hussite Bohemi, miris per regnum seuicij debachati, in ca
tholicos ferebātur. Exusta opida, direptæ urbes, & uici: ecclesie cōcrema
te, monasteria omniū ordinū, quib⁹ infestiores fuere, penitus deleta. Sacre
uirgines cōstuprate. Occisi sine numero monachi sacerdotes: nulla uis ob
stitit. Sepenumero impares, maiorib⁹ superatis uirib⁹, uictores. Sigismū
dus rex, iam bello Turcorū magno per Vngariam implicitus, adesse non
potuit. Quocirca principes electores inuitauit, ut armis obuiam irent: ten
tatum est sepe frustra. Sepe magnis cladibus celi sunt exercitus catholico
rum: aliquoties & ipsi heretici superātur: sed semper ad arma cōsurgunt
fortiores. Iam mōtē Cudwis munitissimū, quē rex firmabat presidio, he
retici occupauerūt. Fridericus & Wilhelm⁹ Misne marchiones ualidum
in Bohemos exercitum, produxere: & trāsitis mōtibus, ad opidum Bru
xe, hostibus occurrerūt. Hic iam miserante deo, cum magna esset peracta
in perfidos strages: fugam inierunt, intra opidum se recipientes. Sequuti
principes, obsiderūt, & impedimētis bellicis adhibitis etiam oppugnaue
rūt. Vbi muri iam pene cessisse bōbardis uidebant: heretici, captos quos
tenuere ex catholicis, grandib⁹ affixere clipeis ut non nisi per eorū corpo
ra, muri confringerent. Calamitosi ut poterāt acclamauere: non sibi par
gendū dicētes, ut uindictam sumāt de hostibus Christianorū. Sed proue

nit, largiente Domino, & fortissimis uiris instatibus: ut opidū illis non le-
sis caperetur. Qui arma contra tulere, celsi sunt omnes ad unum. Sed hec
uictoria non confregit animos perfidorum.

XXXVI.

N perfidam Bohemorum hereticarum gentem: Martinus papa ple-
nissimis indulgentiis concessis, inuitauit principes, & omnes Chris-
tianos. Conuenit innumera ad diem multitudo equitum, peditumque
magnis ubique animis in eam expeditionem, Alij pecuniam, alij arma, alij reli-
quum apparatus contulerunt. Multi pro se misere equitum aut peditum, sub-
ministratis sumptibus. Conuenerant frequentes cum magnis agminibus,
principes: Solus Romanorum rex expectat: Ille moram excusat in Ungaria.
Sed tantę multitudinis exercitum, diu alere sine fructu & labore, infinitum
uidebatur. Placuit euocatis proceribus, etiam rege non expectato concilium
agere, super administrando bello. Dum in concilio deliberatur: incertum un-
de, ab hostibus, an per incuriam, tentoria principum, terribili incendio concre-
matur. Stabant stupetes, incerti, unde hoc malum oriretur. Dum trepidant,
arma & equos educere: emerere hostes ex uicino opido, Sachz, & impli-
citis catholicis fumo & labore, superuenerunt: & imparatis manus conferen-
tes multos perdidit. Ita magno molimine instituta expeditio: dum ca-
put desideraret, cessit in uacuum: periit impense, & opere plurime, nam qui
sibi fuga consulere potuit, satis tum erat fortunatus. Christiani uero prin-
cipes, omissis Bohemis, in se uersi: mutuis se armis lacerauerunt. Nam Fri-
dericus Brandeburgensis marchio, in Ludouicum Bavarie ducem conuertit ar-
ma, que in Bohemos comparauit: ingressusque terram ducis, obuia omnia
prostrauit: nec erat qui illi aciem opponeret: breuique magnam eius ducatus
partem bello cepit. Arces, opida, urbes, numero sex & triginta, in ditionem
marchionis, per id tempus concesserunt. Fuit per eam tempestatem in mariti-
mis regionibus, tanta aquarum inundatio: ut Deucalionis, aut Noe tempo-
ra in memoriam redigeretur. Non longe Dordracum, insigni opido Hollan-
die, magna pars terre palustris interijt. Sedecim ferunt parrochias cum
innumera populi multitudine, quod dictum quoque miserabile est, interce-
ptas. Monstrant accolę locum, mari per estum, ut solet, relabente. Magna
se per hec tempora, manus militariu uictorum, coggerat: ut non ad predam, sed
ad prelium exisse uideretur: equites centum & octuaginta: qui obseruato
itinere uentium cum mercaturis curruum, inter Albim & opidum Molne,
breues sibi nundinas constituerunt. Non potuit tantum agmen ire tacitum.
Premoniti Lubiceses, Haburgensesque, in armis erant oportunis locis ten-
dentes. occupauere uada & pontes, quibus redeundum uidebatur, eius gene-
ris mercatoribus: necdum enim uenerat in manus eorum optate merces: & iam
omnia uada audiunt infesta ab urbicis. Quid facerent uiri, alias audetissi-
mi, sed tum in casses pene coniecti numero longe maiori inclusi. Recto iti-
nere Loueborg petunt: Ericum ducem adeunt: securitatem postulant, & impe-
trant. Nam se in manus eius constituunt captiuos: ne sequentibus urbicis
consignentur. Venere armati ex urbibus memoratis: arcem cinxere Louen-
borg: hostes publicos reddi postulant. Dux autem ad se confugiētes amicos